Ex prædicto casu & themate dubitatur, an clerus
prædictæ civitatis possit divina reassumere absque me-
tu irregularitatis, de qua in c. tanta de excessi, Præ-
lat. & in c. is cui de sent. exocomm. in 6. restitu-
tione prænarrata, ac expulsione dicti N. & sibi ad-
haerentium attentis, absque aliqua alia relaxatione à
Sede Apostolica impetranda.

„ Redemptoris nostri Jesu Christi invocato suf-
„ fragio de cuius causa agitur, in quantum de
„ sponsæ ejus ecclesiæ divino servitio subtrahendo
„ vel reassumendo quæstio suboritur, videtur mi-
„ hi prima consideratione omissis multis superfluis,
„ & ut ita dixerim mendicatis suffragiis, ut loqui-
„ tur textus in l. singuli C. de accus. circa prænar-

„ ratum dubium dicendum, salvo semper honore
 „ & reverentia debita Sedi Apostolicæ, quia non li-
 „ cet lingua gradiente super terram os in cœlum pone-
 „ re, ut inquit textus in c. fin. xxi. dist. tunc li-
 „ cet plus sapere quam oportet, sed ad sobrietatem
 „ c. sit rector 43. dist. in vers. hinc paubum. quod
 „ cleris antedictæ civitatis sua proptia auctoritate,
 „ absque relaxatione alia à Sede impetranda possit
 „ divina reassumere. Nam prædictum interdictum
 „ sub certa qualitate & modo, ut fieri potest, fuit
 „ promulgatum per text. in c. dilectis de appell. vide-
 „ licet quamdiu dictus N. & sui complices ibi ste-
 „ terint, & post duos dies post eorum recessum
 „ observandum. De cuius natura est, quod cessant
 „ te causa, modo, vel finito tempore, cessat, &
 „ tollitur absque aliqua relaxatione. Licet secus sit
 „ in excommunicatione, quæ indiget etiam post sa-
 „ tisfactionem condignam absolutione. Glossa est
 „ notabilis, quam communiter sequuntur Doctores
 „ in clem. i. in verb. donec de decim. & notat In-
 „ noc. c. cum bona de ætat. & qual. quam etiam
 „ ad hoc allegat Panorm. in c. i. de jud. in xix.
 „ col. ante vers. ult. ultero pro juvenibus. Facit Gloss.
 „ in c. quis deinceps 16. qu. 7. in verb. interdicimus.
 „ Et plus vult Do. Cardin. in clem. i. in verb. terra
 „ de pœn. in 2. quæstione, quod licet quando est du-
 „ bium de satisfactione, tutius sit, ut interveniat
 „ declaratio, tamen eo ipso quod satisfactum est vel
 „ facta est relaxatio episcopi detenti, ratione ejus:
 „ fuerat positum interdictum, de quo est casus in
 „ d. clem. i. dicitur tunc sublatum interdictum, cum
 „ sub illis conditionibus & formis fuerit latum, &
 „ dicit,

„ dicit, quod hi, qui post satisfactionem & ante sa-
 „ tisfactionis declarationem celebrarunt, si de hoc
 „ docent, non sunt irregulares. Nec obstat, si di-
 „ catur, quod bonarum mentium sit timere culpam;
 „ ubi minime reperitur *c. ad ejus vero consortium u-*
 „ *diss. Et c. i i. de obs. jej.* Et ut ab altatis ministre
 „ quo quis debeat abstinere in casu dubio per *c. signi-*
 „ *ficasli de homic.* Et *c. juvenis de sponsa.* Hoc verum
 „ in foro paenitentiali. Ad id quidem facit glossa no-
 „ tabilis in *c. unic. de scruti.* Secus tamen est, ubi
 „ agitur de pena irregularitatis contrahenda vel con-
 „ tracta in foro contentioso, ut pulcre vult Panorm.
 „ post Innoc. in *c. ad audiencem de homic.* Unde
 „ dixit glossa notabilis quod expediret pro-
 „ videri per constitutionem clericos non teneri ad
 „ observantiam interdictorum latorum à jure, nisi
 „ prius fiat illorum declaratio per *c. ciam secundum*
 „ *leges de heret. lib. 6.* Et *c. quanquam de cens.* Et
 „ *clem. praesensi eod. tit.* quam dixit Panorm. ibi mul-
 „ tum esse notandum. Imo quod plus est dixit Pa-
 „ norm. ubi supra fuisse consultum in Consilio Basi-
 „ liensi xx. sess. ad vitandum scandalum non solum
 „ in interdicto, sed etiam in excommunicatione,
 „ ut non teneatur quis alium vitare in divinis, vel
 „ extra, nec praetextu excommunicationis, aut
 „ suspensionis, sententiam aut interdictum obser-
 „ vare, nisi sit facta per judicem declaratio, vel
 „ nisi consticerit quem in excommunicationem inci-
 „ disse, ita ut nulla possit tergiversatione celari.
 „ Cum igitur predictum interdictum sit latum so-
 „ lutum ad tempus certum, scilicet quamdiu dictus N.
 „ & sui complices ibi steterint, & per duos dies
 „ post

„ post eorum recessum , qui quidem N. & sui com-
 „ plices , ut in casu proponitur , à predicta civitate
 „ recesserunt plus quam duobus diebus , sequitur
 „ quod prædictum interdictum sit ipso facto absque
 „ aliqua relaxatione sublatum juxta præmissa . Ad
 „ quod etiam facit , quod ait Archid. in c. uti-
 „ nam 76. dñs. ubi dixit , quod præcepta , quæ
 „ per modum statuti vel constitutionis promul-
 „ gantur , non eodem modo obligant , sed at-
 „ tendendum ad finem , quem legislator intendit ,
 „ cuius auctoritatem si aliquis transgrediendo sta-
 „ tuta contemnat , vel transgredietur , sic quod im-
 „ pediatur finis , quem intendit , peccat mortaliter
 „ talis transgressor . Si autem aliqua rationabili causa
 „ quis statutum non servet , præcipue etiam , si le-
 „ gislator adesset , non decerneret esse servandum ,
 „ talis transgressor non committit peccatum morta-
 „ le . Pro cuius dicto videtur esse pulcher textus ,
 „ licet non allegetur in c. statutus §. iis omnibus .
 „ auctoritatis 61. dñs. ubi dicitur , quod ecclesia-
 „ stice prohibitiones proprias habent causas , qui-
 „ bus cessant & ipsæ . Quia igitur pie credendum
 „ considerato casu predictæ expulsoris rebellium ,
 „ & restitutione plenaria episcopi prefati ad locum
 „ & civitatem prædictam Papam , si adesset , mi-
 „ nimè velle locum illum rehangere debere interdictum .
 „ in magnum detrimentum ecclesie dudum destitu-
 „ te & private à divinis obsequiis ; ut lucrifiant ani-
 „ mas defensorum , & accipient consolationem ex re-
 „ sumptione servitii divini , dico dictum clerum posse
 „ resumere divina servitia tanquam deficiente causa
 „ interdicti & voluntate sanctissimi domini nostri Iesu .

, 6. ut

„ c. ut nostrum ut eccl. benef. Et hoc fortius proce-
 „ dit in Papa, tanquam justiori, quam si præfatum
 „ interdictum suisset promulgatum & positum per
 „ quemcunque allum arg. c. i. 40. Et c. in causis de
 „ re judic. Et hoc pulcre deducit Panorm. in cap.
 „ tum super super glass. fin. de testib. cog. in satis
 „ simili quæstione, videlicet in sententia excom-
 „ municationis lata per Papam in non comparen-
 „ tem in termino sibi assignato, occurrente eidem
 „ citato impedimento, propter quod comparere non
 „ potuit.

„ Et ita ego Arnoldus de Beka juris utriusque
 „ Doctor licet minimus in insigni Universitate Lo-
 „ vaniensi lectionem ordinariam matutinalem juris
 „ Canonici legens sentio de jure dicendum &
 „ consulendum, & salvo judicio saniori, teste signo
 „ meo manuali hic apposito.

A. de Beka.